
1 

 

 
CITTA’ DI SAN SEVERO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

AREA OO.II. 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Reg.      Gen.                                  n.                   del   
 
Determinazione  Dirigenziale      n.       22        del   08/03/2021 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ACQUISTO BANDIERE ISTITUZIONALI 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. – 
IMPEGNO DI SPESA E.F.2021. CIG ZE230EB890 

 
IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA OO.II. 

 
Premesso che è necessario dotare l’Ufficio del Segretario Generale di n. 2 (due) bandiere istituzionali – nello 

specifico, una nazionale ed una europea, delle dimensioni di 1,00x 1,50 in tessuto nautico, comprensive di n. 2 

aste in alluminio, n. 2 pomi in ottone e n. 1 base tonda diametro 32 in acciaio verniciato; 

Rilevato che, a seguito di preventivo di spesa prot. n. 4617 del 17/02/2021, rispondono ai requisiti richiesti i 

prodotti offerti dalla Ditta GENERAL SERVICE DI FELICE MIRANDO (P. Iva 03773430719), con sede 

legale in Via A. Colombre n. 1– 71016 San Severo (Fg), previa verifica della disponibilità della fornitura e dei 

relativi costi, per l’approvvigionamento di n. 2 bandiere – una nazionale ed una europea –comprensive di quanto 

indicato nel punto che precede, per una spesa totale di € 231,80 iva compresa, come per legge, senza l’aggiunta di 
altri oneri di consegna del materiale; 

Richiamato l’art 32, comma 2,del D. L.vo n. 50 del 18/04/2016, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, che 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;   
Rilevato che il valore della fornitura in oggetto non supera il limite di € 40.000,00 previsto dall’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.lgs 50/2016 entro cui è possibile concludere il contratto mediante affidamento diretto con il 

soggetto o la ditta ritenuti idonei; 

Considerato che, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della l. n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della l. 27 
dicembre 2006, n. 296, non risultano convenzioni presenti nella piattaforma CONSIP;  

pertanto, trattandosi di fattispecie riconducibile a quanto disposto al comma 2, lettera a), dell’art. 36 del D. 
L.vo n. 50/2016, è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

il servizio di cui al presente provvedimento non richiede l’indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP); 
Visto l’art. 192, comma 1, del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267, con cui si dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle   

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

d) forma del contratto,  

e che si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea recepita o comunque 

vigente nell'ordinamento giuridico italiano; 

Rilevato che l’affidamento diretto è motivato da: 

-  modesta entità della prestazione; 

- urgenza di approvvigionamento dei beni di cui alla citata fornitura, al fine di garantire l’immagine Istituzionale 

dell’Ente; 

Determina n. 0001092/2021 del 11/05/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
0
1
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
7
:
3
2



2 

 

- congruità dell’offerta e convenienza del prezzo in riferimento alla quantità e qualità della fornitura; 

Atteso che il presente affidamento ricade nella disciplina di cui alla Legge n. 145/2018, art. 1, co. 130, che ha 

innalzato la soglia entro la quale la P.A. non è soggetta all’obbligo di procedere agli acquisti di beni e servizi 

ricorrendo al mercato elettronico, ovvero importo innalzato fino alla somma di 5.000,00 euro;  

Accertato che la spesa innanzi specificata trova imputazione al cap. 22 “Spese di rappresentanza” del bilancio di 

previsione corrente esercizio finanziario; 

Considerato che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13.08.2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia” e dal D.L. del 12.11.2010, n. 187 recante “Misure urgenti in 
materia di sicurezza”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 17.12.2010, n. 217 e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il codice identificativo di gara 

(CIG) indicato a seguire nel dispositivo del presente provvedimento; 

Considerato altresì che è stata accertata la regolarità contributiva, come da Durc prot. INAIL _26425842  del 

03/03/2021- scadenza validità 01/07/2021 ; 

Richiamato l’art. 1, co. 629, lett.b), Legge 23/12/2014, n. 190, con richiamo all’art. 17-ter del D.P.R. n. 

633/1972, che dispone il versamento dell’ I.V.A. a cura delle Pubbliche Amministrazioni, in  merito 
all’acquisizione di beni e servizi; 

Visti gli artt. 107, comma 2° e 3°, lettera d), e 183 comma 1°, 151 comma 4° e 191 comma 1° del D. L.vo n. 

267/2000; 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
n. 145/2018; 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i., nonché l’allegato 4/2 del medesimo decreto, che, disciplinando il principio 
della competenza finanziaria potenziata, dispone che “Tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 

passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 
Visto il D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, ed, in 

particolare, l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 

Richiamati altresì gli artt. 183 e 191 della su citata fonte normativa, che disciplinano l’assunzione degli impegni 
di spesa; 

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con atto C.C. n. 31 dell’11/06/2013; 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 30/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – Sezione Strategica e Sezione Operativa 2020-2022; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 30/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2020-2022; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 239 del 04.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, di esame e 

approvazione del P.E.G. - piano esecutivo di gestione e piano della performance 2020/2022; 

Atteso che, con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 13 

del 18/01/2021, è stato differito al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione degli 
Enti Locali; 

Dato atto che, nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, si applica il 

regime di esercizio provvisorio ex art. 163 del TUEL n. 267/2000; 

Richiamato l’articolo 163, del D. L.vo n. 267/2000; 
Verificato, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D. Lgs. n. 267/2000 c. 3 e c.5 in materia di esercizio 
provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi non è frazionabile in dodicesimi; 

Preso atto altresì dell’insussistenza in capo al responsabile del procedimento delle cause di conflitto di interesse, 
anche solo potenziale, e delle cause di incompatibilità previste dal Codice di Comportamento adottato dal 

Comune di San Severo; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
0
1
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
7
:
3
2



3 

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto ed illustrato e considerato che il valore del contratto di cui alla presente è 

inferiore ad € 40.000,00, di provvedere ad affidare alla Ditta GENERAL SERVICE DI FELICE MIRANDO 
(P. Iva 03773430719), con sede legale in Via A. Colombre n. 1– 71016 San Severo (Fg) per il corrispettivo di € 
231,80 compresa IVA nella misura di legge, la fornitura di n. 2 (due) bandiere istituzionali- una nazionale ed una 

europea- delle dimensioni di 1,00 x1,50 in tessuto nautico, comprensive di n. 2 aste in alluminio divisibili in due 

pezzi, n. 2 pomi in ottone e n. 1 base tonda diametro 32 in acciaio verniciato di nero, da destinare all’Ufficio del 
Segretario Generale del Comune di San Severo; 

VISTO il D. L.vo 18/08/2000, n. 267, con particolare riferimento agli artt. 42, 48, 97 e 107; 

VISTO il Decreto sindacale n. 7 del 14/02/2020, di conferimento allo scrivente dell’incarico di Dirigente ad 

interim dell’Area OO.II.; 

  

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e qui richiamata anche ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della Legge 241/90, costituendone motivazione; 
2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. L.vo n. 50/2016, in richiamo al preventivo di 

spesa prot. n. 4617 del 17.02.2021, alla Ditta GENERAL SERVICE DI FELICE MIRANDO (P. Iva 

03773430719), con sede legale in Via A. Colombre n. 1– 71016 San Severo (Fg) -  per il corrispettivo di 

€ 190,00, oltre IVA nella misura di legge, la fornitura di n. 2 (due) bandiere istituzionali- una nazionale 

ed una europea- delle dimensioni di 1,00 x1,50 in tessuto nautico, comprensive di n. 2 aste in alluminio 

divisibili in due pezzi, n. 2 pomi in ottone e n. 1 base tonda diametro 32 in acciaio verniciato di nero, da  

destinate all’Ufficio del Segretario Generale del Comune di San Severo, per una spesa totale di € 231,80 

iva compresa, come in premessa dettagliatamente specificato; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, la somma complessiva di € 231,80 

comprensiva di I.V.A. al 22%, in favore Ditta GENERAL SERVICE DI FELICE MIRANDO (P. Iva 

03773430719), con sede legale in Via A. Colombre n. 1– 71016 San Severo (Fg)  per l’acquisto di: 
- n. 2 (due) bandiere istituzionali, una nazionale ed una europea, delle dimensioni di 1,00 x1,50 in tessuto 

nautico, comprensive di n. 2 aste in alluminio divisibili in due pezzi, n. 2 pomi in ottone e n. 1 base tonda 

diametro 32 in acciaio verniciato di nero, per un totale con Iva di € 231,80 comprensivo di trasporto, con 

imputazione al Cap 22 “Spese di rappresentanza” del Bilancio di previsione esercizio corrente; 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021; 
5. Di dare atto che il servizio in questione è finanziato con i fondi comunali e che il C.I.G. di cui al 

suddetto affidamento rilasciato dall’A.N.AC. è il seguente CIG: ZE230EB890; 

6. Di dare atto che, per la conclusione dell’affidamento, ai sensi dell’art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, 
vengono indicati i seguenti elementi:  

a) Finalità da perseguire: dotare l’Ufficio del Segretario Generale di oggetti rappresentativi 
dell’Istituzione, mediante la fornitura di cui al presente provvedimento; 

b) Oggetto del contratto: fornitura di n. 2 (due) bandiere, una nazionale ed una europea, delle dimensioni 

di 1,00 x1,50 in tessuto nautico, comprensive di n. 2 aste in alluminio divisibili in due pezzi, n. 2 pomi in 

ottone e n. 1 base tonda diametro 32 in acciaio verniciato di nero; 

c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. L.vo n. 

50/2016;  

d) Forma del contratto: scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D. L.vo n. 50/2016; 

7. Di dare atto che la liquidazione del corrispettivo di cui al presente provvedimento avverrà a conclusione 

della fornitura indicata nel punto 2. del presente provvedimento, con successivo atto di liquidazione, 

dopo presentazione di regolare fattura elettronica emessa dalla ditta fornitrice e dei relativi accertamenti 

di legge, con specificazione che l’I.V.A. verrà versata da questo Ente direttamente all’Erario, ai sensi 
della vigente normativa dettata in tema di scissione dei pagamenti; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
0
1
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
7
:
3
2



4 

 

8. Di demandare al servizio ragioneria l’accertamento, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, 
comma 8, del D. L.vo n. 267/2000, dando atto che il conseguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

9. Di rendere noto, ai sensi di quanto disposto dalla legge n. 241/1990, che il responsabile del 

procedimento è il dott. Vito Tenore, Dirigente ad Interim III Area; 

10. Di dare atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche 

solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241; 

11. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

12. Di trasmettere il presente provvedimento:  

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

13. Di stabilire che la presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 124, comma 1 ed art. 10, 
comma 1, del D. L.vo n. 267/2000, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa di cui al D. L.vo n. 33/2013, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per 

quindici giorni consecutivi ed inserita in “Amministrazione Trasparente” – all’interno della Sezione di 

riferimento. 

                                   Il  Dirigente ad interim Area OO.II.  
                                    f.to  Dott. Vito Tenore 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE   PARERE NON FAVOREVOLE, per………………………..; 

 

 Eserc. Finanz.   

Cap./Art. 22 Descrizione Spese di rappresentanza 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 
Econ. 

 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore  

Causale Acquisto bandiere istituzionali 

Modalità 
finan. 

 

Imp./Pren. n.  Importo €231,80   

Imp./Pren. n.  Importo    

Imp./Pren. n.  Importo    

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

              f.to  Ing. Francesco Rizzitelli 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
0
1
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
7
:
3
2



5 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. L.vo n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000: 

 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 
 

 

 €231,80 22 

 

2021 

 

Il Dirigente Servizio Contabilità 
                                                                                                              f.to  Ing. Francesco Rizzitelli 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000. 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
0
1
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
7
:
3
2


